1202.

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hainoie, notum volo fieri presentibus et futuris, quod per inspectionem autentici predecessoris mei Balduini, Flandrensis comitis, cognovi Rabbodum de Dossemer, qui nemus de Pevela de predicto comite in feodo tenebat, olim concessisse abbati et fratribus ecclesie Sancti Martini Tornacensis, de eodem nemore quantum cotidie jugiter uno carro extrahi posset, et jamdictum comitem, ut idem confirmaret, postulasse. In eodem quoque autentico continebatur quod Gossuinus de Rameniis, pro anima sua, remisit eisdem fratribus obsonia avene que ei debebantur in terris eorum, ubicunque in pago Tornacensi excolerent, et prefatum comitem a quo eadem in feodo tenebat, ut hoc ipsum concederet et confirmaret, expetierit. Comes igitur utriusque Rabodi scilicet et Gossuini devote favens voluntati, se et suos volens commendare fratrum orationibus, et carrum unum in prefato nemore de Pevela eis perpetuo, sicut dictum est, ponere concessit, et obsonia libenter indulsit, et sub testimonio optimatum suorum scripto confirmavit.

Preterea per inspectionem autenticorum domni Walteri, Tornacensis episcopi, necnon et ecclesie Sancti Petri Aldeburgensis, cognovi predictam ecclesiam de Aldenborch obnoxiam teneri jure perpetuo ad solvendas ecclesie Sancti Martini Tornacensis, annis singulis in kalendis octobris, octo pensiones que vulgo pise dicuntur butiri probati et benevalentis, ad pondus Brugensis territorii. Cumque igitur, sicut in autenticis continebatur, per viginti et sex annos ecclesia Sancti Martini Tornacensis, sine alicujus reclamazione, possedisset predictum redditum butiri, monachi Alde-

burgenses super eodem reddito fratres ecclesie Tornacensis inquietaverunt, et per litteras a sede apostolica impetratas plurimum fatigaverunt. Delegati vero iudices, inquisita rei veritate et cognita, silentium Aldeburgensibus imposuerunt, et mediantibus viris prudentibus et religiosis, pace inter utramque ecclesiam reformata, Aldeburgenses Tornacensibus jus suum recognoverunt, et scripto iterato confirmaverunt.

Volens igitur me et meos, tam predecessores quam posteros, ecclesie Beati Martini Tornacensis aliquo colligare beneficio, predictas elemosinas légitime factas approbavi, carrumque et obsonia que de feodo Flandrensis comitatus esse noscuntur, memorate ecclesie clementer indulsi. Ad hec ne de cetero inter sepefatas ecclesias, Tornacensem scilicet et Aldeburgensem, super pretaxatis pensionibus butiri oriatur controversia, sicut in authenticis continetur factum, laudavi et concessi, ac precatu venerabilis viri Milonis, Tornacensis abbatis, suorumque monachorum, privilegii mei auctoritate confirmavi.

Actum anno incarnationis filii Dei millesimo ducentesimo secundo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 67; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 296.

175.

Le doyen, l'archidiacre et tout le chapitre de Tournai, notifient la vente de la dime d'Esplechin, faite par Alard d'Esplechin à l'abbaye de Saint-Martin.

Tournai, 22 avril 1202.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Arnulfus, Dei gratia decanus, Gossuinus, archidiaconus, cum reliquo capitulo Tornacensi, universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint in Domino salutem.

Accedens ad presentiam nostram, vir nobiliſ Alardus de Splechin recognovit quod, receptis a monasterio Beati Martini Tornacensis sexaginta libris alborum, se in perpetuam elemosinam contulisse eidem monasterio

decimam quam intra terminos parrochie de Splechin, cujus personatus ad sepe dictum dinoscitur pertinere monasterium, dicebat se habuisse, et longo tempore hereditario jure possedisse in novalibus allodii proprii de Splecin. Concessit etiam ut si quando residuum nemoris in novalia redigi contingeret, inde nichilominus eadem ecclesia decimam quitam haberet, et sub perpetua libertate possideret. Addidit quoque quod donationem hanc fecerat per manum reverendi domini et patris Stephani, Tornacensis episcopi, et per assensum nobilis mulieris Margarete, uxoris sue, et liberorum suorum. Dominus etiam Nicholaus, frater ejus, cum eo presens similiter testificatus est factum, hoc modo quo prescripsimus, habuisse processum. Ut igitur dicta donatio firmiore in perpetuum stabilitate perseveret, presentem inde paginam fecimus conscribi, et nomina testium qui presentes affuerunt subscribi.

Signum Arnulfi, decani; S. Johannis, cantoris; S. Willelmi de Bocharmez, magistri Theoderici de Aldenardo, et Johannis de Montibus, dyachonorum; S. Boedini de Wasia, Thome de Sancto Petro, Mathei de Sancto Piato, Stephani Parisiensis, subdyachonorum; S. Gosselli de Holai, accoliti.

Actum Tornaci, decimo kalendas maii, anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo secundo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original jadis scellé sur laes de soie rouge et verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 58; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 143.

176.

Etienne, évêque de Tournai, approuve la vente de la dîme d'Esplechin, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Alard d'Esplechin.

Avril 1202.

Ego Stephanus, Dei permissione Tornacensis ecclesie humilis minister, tam futuris quam presentibus in perpetuum.

Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, quod Alardus de Spelcin, miles, filius Alardi senioris, decimam quam habebat in novalibus allodii sui in parrochia de Spelchin, ultra aquam per eandem villam fluentem, qua longo et inconcusso tenore pacifice et quiete possederat, uxore sua Margareta et liberis suis concedentibus, bona devotione in elemosinam in manu nostra reddidit, quam nos statim ecclesie Sancti Martini Tornacensis, ad quam predictae parrochie personatus pertinet, libere reddidimus possidendam. Similiter autem et de residuo nemoris illic juxta existentis, quandocumque illud in novalia redigi contigerit, decimam eidem ecclesie sub perpetua libertate possidendam devote concessit. Cum igitur ipse Alardus, et tam uxor sua quam filii ejus, Nicholaus scilicet et Johannes et Symon, decimam illam, sicut dictum est, in manu nostra resignassent, nullam se super hoc ulterius sepredictae ecclesie molestiam vel injuriam illaturos, immo contra calumpniatores vel malignantes quoslibet pro posse suo semper et ubique, bona fide, interposito fidei sue sacramento, defensuros firmiter promiserunt. Nicholaum insuper, fratrem ipsius Alardi, Egidium de Guegniis et Philippum de Haudion, milites, hujus facti testes et obsides statuerunt. Nos autem in facto isto devotione predicti militis attendentes, ipsum cum uxore sua et filiis in beneficiis et orationibus memorati monasterii admisimus, et a conventu monachorum admitti fecimus participem et consortem, cui etiam Alardo ipsi monaci, ne ingrati existere viderentur, sexaginta libras Valencenensis monete pro liberalitate et devotione sua libere contulerunt. Hanc igitur elemosinam acclamantibus cunctis qui aderant devote et legitime factam, non solum approbavimus, verum etiam auctoritate nostra duximus confirmandam, eos quicumque de cetero temere contravenire, seu quacumque fraude in eam presumpserint malignari, anatematis vinculo innodantes, unde et ad petitionem utriusque partis, ne qua inter prefatam ecclesiam et dicti militis successores super hoc possit controversia pullulare, paginam presentem exinde conscribi fecimus, et sigilli nostri munimine roborari, testium qui interfuerunt nomina subnotantes.

Signum Garini, capellani nostri, etc.

Anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. secundo, mense aprili.

177.

Baudouin IX, comte de Flandre et de Hainaut, confirme le don fait à l'abbaye de Saint-Martin par Willelmus de Somrenghen, des dimes qu'il tenait en fief du comte de Flandre à Aeltre.

Male, 20 février 1205.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen.

Cognoscat presens etas et sciat postera, quod ego Balduinus, comes Flandrie et Hanoie, ad preces fidelis mei Willelmi de Somrenghen, divini amoris intuitu, libere confirmavi ecclesie Sancti Martini Tornacensis duas partes decimarum totius deserti in culturam redacti vel redigendi, ubicunque dominium de Haltra protenditur ultra fluvium qui dicitur Dorma, quas prefatus Willelmus de me et meis antecessoribus in feodo tenebat. Ut autem hoc factum illibatum permaneat, nec deleri possit calumpnia subnascente, mandari feci litteris et sigilli mei munimine roborari.

Actum publice in domo mea apud Mala, anno Verbi incarnati M^o. CC^o. II^o. inchoato, x kalendas marcii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 60; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 277; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 1^b, copie du XIII^e siècle.

178.

Le seigneur de la Wæstine déclare avoir donné les dimes qu'il possédait à Aeltre à l'abbaye de Saint-Martin, parcequ'elle lui avait accordé le droit d'entretenir un chapelain dans la chapelle que son père avait fait construire en la paroisse d'Aeltre.

La Wæstine, 9 mars 1205.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Willelmus, filius Sygeri de Somerghem, dominus de le Wastine, notum volo fieri presenti-

bus et futuris, quod cum ad preces et instantiam meam, abbas et capitulum Sancti Martini Tornacensis mihi concessissent, ut ad serviendum jugiter capelle mee quam in parrochia de Haltra pater meus construxerat, capellanum haberem proprium, cui de facultatibus meis sustentationem idoneam providerem, in recompensatione hujus concessionis ac beneficii, assensu uxoris mee Margarete, filiique mei Philippi, ac filie mee Mathildis, dedi prefate Sancti Martini Tornacensis ecclesie in helemosinam, ubicunque dominium meum protenditur, ultra fluvium qui dicitur Dorma, duas partes decime novalium omnisque decimationis de tota brueria culta vel inculta que ex paterno jure mihi provenerant, donum istud approbante et sigilli sui munimine roborante illustri viro Balduino, comite Flandrie et Hainoie, a quo prescriptam brueriam in feodo tenebam. Sciendum autem quod presbiter ibi ab abbate sustituentus, primo ei fidelitatem faciet, sicque beneficium de manu ejus recipiet, ac pro recognitione subjectionis et oblationum que sibi provenient illibata, sex solidos Flandrensis monete, duos scilicet in Natali, et duos in Pascha, et duos in Pentecoste, presbitero de Haltra annuatim persolvat, et de cetero in primiciis et decimis et sponsalibus et exequiis et ceteris omnibus, jus ecclesie de Haltra secundum ecclesiasticam consuetudinem conservabit bona fide, nec in aliquo minuet. Igitur, pro pace inter prefatam Sancti Martini ecclesiam et posteros meos perpetuo conservanda, quod a me recte et laudabiliter gestum est, ne oblivione depereat, aut ab aliquo futuris temporibus immutari queat, aut in irritum revocari, litterarum apicibus annotari feci, quas sigilli mei caractere signavi, et idoneorum testium subscriptione roboravi, quorum hec sunt nomina subarata : Galterus, presbiter de Odelghem ; Galterus, presbiter de Orsla ; Symon, presbiter de Haltra ; Radulfus, presbiter de Kneslar ; Willelmus Gimel ; Iwain de Rokenghem ; Balduinus et Geraldus, frater ejus, de Letherna.

Actum publice in domo mea de le Wastine, anno incarnationis Domini M^o. CC^o. II^o. inchoato, septimo idus martii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 59; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 276; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 1.

179.

L'official de Laon notifie la vente faite par Willard à l'abbaye de Saint-Martin, de tous ses droits sur un pré voisin de Chantrud.

1203.

Ego Johannes Garneri, officialis Laudunensis, notum facio omnibus in perpetuum, quod cum Willardus, nepos Galteri, militis de Cyri, tres denarios censuales haberet super quoddam pratum Sancti Martini de Tornaco, quod situm est inter Chantelus et Samblescort, et illos denarios teneret in feodo a magistro Anselmo, canonico Laudunensi, dictus Willardus, assensu dicti magistri et laude ipsius, contulit in elemosinam ecclesie Beati Martini de Tornaco, et quicquid juris habebat in dicto prato, sive in alodio sive in annuo censu, eidem ecclesie quitum clamavit, et preterea fide ipsius interposita, et fide dicti Galteri militis, idem Willardus promisit se legitimam garandiam portaturum predicte ecclesie super elemosina prescripta, adversus omnes qui de illa ad placitum vel ad jus venire voluerint. Ecclesia vero Beati Martini, ne ingrata videretur beneficii sibi collati, eidem Willardo, de bonis et elemosinis suis contulit sex libras Laudunensium. Et quia hec in curia domini Laudunensis facta fuerunt, nos qui vices ejus, licet immeriti, gerebamus, seriem facti fecimus hic inscribi, et sigillo curie Laudunensis roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. V^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 316.

180.

L'abbé d'Ourscamp autorise les moines de Saint-Martin habitant le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, à moudre tous les ans dix muids d'avoine au moulin de Louvet, qui appartenait à l'abbaye d'Ourscamp.

1205.

Actum anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo quinto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original jadis scellé sur laes de soie rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 122; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 255 ¹.

181.

L'abbé de Saint-Martin publie les conditions de l'accord passé entre son monastère et celui de Notre-Dame d'Ourscamp, pour régler le différend survenu entre ces deux abbayes, à l'occasion du domaine de Lassigny, acensé à l'abbaye d'Ourscamp par l'abbaye de Saint-Martin.

4 juillet 1205.

Actum anno Verbi incarnati M^o. CC^o. V^o., quarto nonas julii.

Beauvais, Archives de l'Oise, Cartulaire d'Ourscamp ².